MAHARASHTRA ADMINISTRATIVE TRIBUNAL NAGPUR BENCH NAGPUR ORIGINAL APPLICATION NO. 157/2021 (S.B.)

Mr. Narendrakumar S/o Kisanlal Agrawal, Aged about 60 years, Occ. Retired, R/o Manohar Square, Govindpur Road, Beside Pista Jewelers, Gondia – 441 601.

Applicant.

Versus

- The State of Maharashtra,
 Revenue Department,
 Through its Secretary,
 Mantralaya, Fort, Mumbai- 400 032.
- 2) The Divisional Commissioner of Revenue, Nagpur, Old Secretariat Building, Social Welfare Office Road, Civil Lines, Nagpur, Maharashtra 440 001.
- 3) Pay Verification Unit,
 Accounts and Treasuries,
 Lekha Kosh Bhavan, Civil Lines,
 Near Collector Premises, Civil Lines,
 Nagpur, Maharashtra 440 001,
 Through its Accounts Officer.
- 4) The District Collector,
 Gondia, Collectorate Administrative Building,
 Patanga Ground, Collector Premises,
 Amgaon Road, Fluchar Tola,
 District. Gondia-441 601.
- 5) Tahsildar, Tiroda, Dist. Gondia 441 601.
- 6) Sub-Divisional Officer, Sub-Divisional Office, Tiroda 441 911.

Respondents

Ku. K.K.Verma, ld. Advocate for the applicant. Shri A.P.Potnis, ld. P.O. for the respondents.

<u>Coram</u>:- Hon'ble Shri M.A.Lovekar, Member (J).

IUDGMENT

<u>Judgment is reserved on 02nd Aug., 2024.</u>
<u>Judgment is pronounced on 05th Sept., 2024.</u>

Heard Ku. K.K.Pathak, ld. counsel for the applicant and Shri A.P.Potnis, ld. P.O. for the Respondents.

2. The applicant was holding Class-C post of Circle Officer at the time of his retirement on superannuation on 31.12.2018. He was posted at Thanegaon Circle, Tahsil Tiroda, District Gondia which is Naxal/Tribal Area. He was getting One Step Promotion Scale as per G.R. dated 06.08.2002 issued by G.A.D., Government of Maharashtra. By order dated 04.01.2012 (A-10) the applicant was held entitled to get benefits of Assured Progress Scheme w.e.f. 20.01.2010. By the impugned order dated 03.02.2021 (A-1) it was communicated that for the period between 01.04.2010 and 31.12.2015 an amount of Rs. 2,93,736/- was paid in excess on account of substitution of benefit of One Step

Promotion Scale by benefit of Assured Progress Scheme. According to the applicant, such recovery is impermissible and it be held that so long as the applicant was working in Naxal/Tribal Area he was entitled to get benefits of One Step Promotion Scale, these benefits ought not to have been substituted by the benefits extendable under Assured Progress Scheme, and by re-fixing pay and pension accordingly, the respondents be directed to pay arrears with interest.

- 3. Stand of respondent no. 5 is that the impugned order was based on the objection raised by Pay Verification Unit and no exception could be taken to it.
- 4. Para no. 3 of G.R. dated 29.02.2024 issued by G.A.D., Government of Maharashtra states:-
 - ०३. वरील परि.०२ मध्ये नमूद बाबीच्या अनुषंगाने दाखल झालेल्या रिट याचिकांच्या अनुषंगाने मा. उच्च न्यायालयाने दिलेल्या निर्देशानुसार सामान्य प्रशासन विभागाच्या दि.०६.०८.२००२ च्या शासन निर्णयामधील ३(७) येथील तरत्दीचा अन्वयार्थ खालीलप्रमाणे स्पष्ट करण्यात येत आहे :-

सदर तरतुदीत २ शासकीय योजनांचा उल्लेख केलेला आहे. त्या २ योजनांची मुलभूत माहिती पुढीलप्रमाणे आहे.

योजनेचे नाव	योजनेचे प्रयोजन	योजनेचे कार्यक्षेत्र	योजनेंतर्गत
			मिळणारा लाभ
सेवांतर्गत	पदोन्नतीतील	संपूर्ण महाराष्ट्र	पदोन्नतीच्या
आश्वासित प्रगती	कुंठितता	राज्य	वरिष्ठ पदाची

योजना	घालवणे		वेतनश्रेणी देणे
एकस्तर	आदिवासी व	केवळ आदिवासी	पदोन्नतीच्या
पदोन्नती योजना	नक्षलग्रस्त या	क्षेत्र व	वरिष्ठ पदाची
	बिकट क्षेत्रात	नक्षलग्रस्त क्षेत्र	वेतनश्रेणी देणे
	काम करण्यासाठी		
	प्रोत्साहित करणे.		

टीप: - आदिवासी व नक्षलग्रस्त क्षेत्रात कार्यरत शासकीय कर्मचाऱ्यास दोन्ही योजना लागू आहेत. मात्र बिगर आदिवासी व बिगर नक्षलग्रस्त क्षेत्रात कार्यरत शासकीय कर्मचाऱ्यास केवळ सेवांतर्गत आश्वासित प्रगती योजना लागू आहे.

उपरोक्त तक्त्याद्वारे ही बाब स्पष्ट होते की, या दोन योजनेचे प्रयोजन तसेच कार्यक्षेत्र जरी भिन्न भिन्न असले तरी, दोन्हीही योजनेंतर्गत मिळणारा आर्थिक लाभ हा समान आहे. यास्तव एकाच वेळी दुहेरी लाभ देणे अभिप्रेत नाही.

त्यामुळे आदिवासी व नक्षलग्रस्त क्षेत्रात कार्यरत असणा-या कर्मचा-यांस या दोन्ही योजनांपैकी प्रथम ज्या योजनेंतर्गत तो लाभ मिळण्यास पात्र ठरेल, त्यानुसार पदोन्नतीच्या वरिष्ठ पदाच्या वेतनश्रेणीचा लाभ देण्यात यावा. तद्नंतर भविष्यात सदर कर्मचारी ज्या वेळी दुस-या योजनेंतर्गत लाभ मिळण्यास पात्र ठरेल, त्यावेळेस तो आधीपासून पदोन्नतीच्या वरिष्ठ पदाची वेतनश्रेणी घेत असल्याने त्यास दुसऱ्या योजनेंतर्गत वेगळ्याने तोच लाभ देय करण्याचा प्रश्न उद्भवत नाही. कारण दोन्हीही योजनेंतर्गत मिळणारा आर्थिक लाभ हा समान आहे. यास्तव एका योजनेंतर्गत लाभ मिळाल्यानंतर दुसऱ्या योजनेंतर्गत वेगळ्याने लाभ देणे अभिप्रेत नाही.

उपरोक्त स्पष्टीकरणाचा सारांश असा आहे की, आदिवासी व नक्षलग्रस्त क्षेत्रात कार्यरत असणा-या कर्मचाऱ्यांस एका योजनेंतर्गत लाभ मिळाल्यानंतर दुसरी योजना लागू करू नये. म्हणजेच, एका योजनेंतर्गत लाभ दिल्यानंतर दुसऱ्या योजनेंतर्गत लाभ देय ठरेल, त्यावेळी पहिल्या योजनेंतर्गत दिलेला लाभ वसूल करून दुसऱ्या योजनेचा लाभ लागू करणे अभिप्रेत नाही. तसेच, पहिल्या योजनेचा लाभ चालू असताना दुसऱ्या योजनेंतर्गत त्यास आणखी वरिष्ठ पदाच्या वेतनश्रेणीचा लाभ लागू करणे देखील अभिप्रेत नाही.

तसेच ३ (७) मध्ये "मूळ पदाच्या नजीकची वरिष्ठ पदोन्नतीची वेतनश्रेणी व त्या अनुषंगाने वेतननिश्चितीचा लाभ देण्यात यावा." असे विहित करण्यात आले आहे. तथापि त्यामुळे नेमकी कोणती वेतनश्रेणी द्यावी याबाबत स्पष्टता नसल्याने त्या अनुषंगाने स्पष्ट करण्यात येते की, जर सेवाप्रवेश नियमानुसार धारण करत असलेल्या पदावरून पदोन्नती देण्यासाठीचे वरिष्ठ पद अस्तित्वात असले तर, अशा प्रकरणी पदोन्नतीच्या पदाच्या वेतनश्रेणीचा लाभ देणे आवश्यक आहे. तथापि, जर सेवाप्रवेश नियमानुसार धारण करत असलेल्या पदावरून पदोन्नती देण्यासाठीचे वरिष्ठ पद अस्तित्वात मसल्याने पदोन्नतीची संधी उपलब्ध होत नसल्यास, वेतन आयोगाच्या पुस्तिकेत धारण केलेल्या मूळ पदाच्या वेतनश्रेणीच्या नजीकची जी वेतनश्रेणी नमूद करण्यात आली आहे, त्या वेतनश्रेणीचे लाभ देणे आवश्यक आहे.

In view of clarification supplied by G.R. dated 29.02.2024 the impugned order of recovery dated 03.02.2021 (A-1) is quashed and set aside. It is held that the applicant was entitled to get benefits of One Step Promotion Scale so long as he was posted in Naxal/Tribal Area, and said benefits could not substituted by the benefits of Assured Progress Scheme. Amount recovered pursuant to the impugned order shall be refunded, pay/pension of the applicant shall be revised and arrears paid consistent with the aforesaid determination, to the applicant within three months from today failing which the unpaid amount shall carry

6

interest @6% per annum from today till payment. **The O.A. is allowed** in the aforesaid terms with no order as to costs.

Member (J)

Dated :- 05/09/2024

aps

I affirm that the contents of the PDF file order are word to word same as per original Judgment.

Name of Steno : Akhilesh Parasnath Srivastava.

Court Name : Court of Hon'ble Member (J).

 $Judgment\ signed\ on \qquad \qquad : \qquad 05/09/2024$

and pronounced on

Uploaded on : 06/09/2024